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Věříme, že Pán zasáhne a že válka skončí
Malá ukrajinská vesnice Veselynivka leží 120 kilometrů severně od přístavního města 
Oděsa. Přesto ji obývají převážně Češi. Veselynivku totiž založili před sto lety potomci 
českých pobělohorských exulantů. Mezi starousedlíky patří i Marie Provazníková, která už 
čtvrtstoletí vede jako výpomocná kazatelka tamější evangelické společenství.

Zná proto dobře radosti i strasti svých se-
ster a bratří. Spolu s nimi Marie právě pro-
chází jednou z nejtěžších životních zkoušek – 
válkou. Přesto působí klidně, hovoří brilantní 
češtinou, otevřeně a s pokorou. O tom, jaké 
místo zaujímá víra v jejím životě a v současné 
válečné situaci, jsme hovořily u mě v kance-
láři. Marie totiž už léta pravidelně navštěvuje 
Prahu. Česko totiž považuje za svůj domov. 
Cestu nevynechala ani letos, přestože oslaví 
osmdesátiny. A přestože ruská armáda již 12 
měsíců drancuje Ukrajinu.

Jak prožíváte svoji víru v každodennosti?
Děkováním. Za každé ráno. Za to, co 

jsem za celý den prožila, na co jsem do-
stala odvahu, sílu, někdy i moudrost a tr-
pělivost.

Je pro vás důležitější spíš osobní, niterná 
zbožnost, nebo prožívání víry ve společenství?

Hodně silně prožívám víru při boho-
službách. Jsem ráda, že máme místo, 
kde se společně sejdeme. Kde se můžeme 
zasmát, poplakat si, sednout si společně 
ke kávě nebo čaji a mít prostor pro volný 
rozhovor. Víru cítím jako svobodu.

Důležitou součástí toho, čemu křesťané 
věří, je i naděje. Naděje v Boží království, 
ve věčný život, ale taky naděje v to, že dobro 
a láska zvítězí. Jak se tahle zvěst o naději 
propisuje do vašeho života?

To je teď v té naší situaci těžko říct. Ži-
jeme v hrozné době. Ale pořád si říkáme, 
i při bohoslužbách – máme naději, že Bůh 

sám zasáhne. Toho zla ve světě je strašně 
moc, ale dobro a láska mají být silnější. 
Láska přetrvá všechno. Takže máme na-
ději, že přijdou lepší časy. Věříme Bohu, 
modlíme se k němu a prosíme, aby nás vy-
slyšel. Věříme, že Pán zasáhne, a že až válka 
skončí, bude to pro naši víru velká posila.

Mnozí lidé z vlastní zkušenosti tvrdí, 
že jim víra pomáhá v těžkostech, v životních 
zkouškách. Ukrajinu již rok svírá válka, jejíž 
hrůznost se asi ani nedá popsat. Pomáhá 
vám ve válce víra? A může vůbec pomoct?

Já myslím, že ano. Ve zprávách vídáme, 
že i vojáci se ztišují k modlitbě. Myslím, 
že taky jim víra pomáhá. Mají tam i své 
kaplany, kteří se s nimi modlí a žehnají 
jim.

Máte nějakou pasáž nebo verš z Bible, 
ke kterému se často vracíte?

Ve svém věku se ráda vracím k 90. 
žalmu. Bibli čtu ráda, Starý i Nový zákon. 
Dostala jsem ji jako dar při ordinaci. Mám 
ji za těch 24 let už poškrtanou a špinavou. 
Někdo tvrdí, že do knih se nemá psát. Ale 
mně to pomáhá. Já si něco přečtu a pak to 
nemůžu najít, tak si to podtrhnu. Někdy 
červeně, někdy zas modře. Když připra-
vuju bohoslužby, tak mám sice čtené ká-
zání, ale přidám další čtení. Poslání a po-
žehnání vybírám podle aktuální situace. 
Když náš sbor začínal, málokdo mohl číst 
Bibli, a tak jsme přidali jedno čtení navíc, 
aby ji lidi slyšeli. Tak se to zavedlo na za-
čátku a teď už jsme na to tak zvyklí.
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Co je pro vás ve vašem životě víry nejdůležitější?
Já pořád žiju s nadějí, že bude dobře. Díky víře 

jsem klidnější, mám takový lehký optimismus. 
Na bohoslužbách mám samé babičky a vždycky jim 
opakuju, že všechno bude dobré. Ony si někdy stě-
žují, jak jsou už staré. A já jim na to říkám: „Jsme 
nejpěknější ze všech!“ Mně vždycky sousedka 
říkávala: „Tobě se dobře žije, protože nemáš trá-
pení.“ A já jsem přitom měla trápení za trápením. 
Ale vždycky jsem si říkala: „Co mi to dá?“ Hodně mě 
v životě držela víra. A vlídné slovo. Myslím, že slovo 
pomáhá víru posilovat.

                                   Adéla Rozbořilová 
(vyšlo v Českém bratru 2/2023)

Dětská polovíkendovka 
Hvozdy na hoře
O prvním březnovém víkendu jsme se s mladšími škol-
ními dětmi vydali na Hvozdnici, abychom tam strávili 
pěkný čas. 

/ Editorial
Březnové Katakomby do-

stáváte až  skoro v  polovině 
měsíce. Je to také tím, že jsme 
chtěli připravit číslo jako 
podklad pro výroční sborové 
shromáždění, které proběhne 
26. 3.

Zároveň v čísle najdete prv-
ní informace k  volbě kaza-
tele, která proběhne 21.  5. 
K  projednání volby se  sešlo 
staršovstvo až 1. 3. Chtěl bych 
moc poděkovat presbyterstvu 
za  vyslechnutí a  přemýšlení 
o  mé případné další náplni 
sborové práce. Vím, že to ne-
bylo (a  nebude) snadné, ale 
jsem rád, že  jsme s tématem 
volby otevřeli také otázku 
sborových prostor. Velice ak-
tuální se  stala možnost pro-
nájmu bezbariérových prostor, 
kde by sídlila sborová kance-
lář a mohly se tam konat ně-
které sborové aktivity v  týd-
nu. Zjistili jsme, že do 20. 3. 
je možné podat na  MČ Pra-
ha 10 přihlášku do  soutěže 
o  velmi zajímavé nebytové 
prostory. Jsem rád, že Tomáš 
Jelínek tuto možnost oznámil 
v ohláškách 5. 3. 2023. Můžete 
se na to podívat ze záznamu 
bohoslužeb.

Ať už naše debata, přemýš-
lení či konkrétní kroky do-
padnou jakkoliv, mám radost, 
že je vůle sbor dál rozvíjet.

Matěj Opočenský
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Během dobrodružného výletu jsme si vyslechli 
úryvky z kázání na hoře, třeba ten o široké a úzké 
cestě, po kterém jsme si mohli cestu úzkou, tem-
nou a mokrou jeskyní vyzkoušet v praxi – a stálo to 
za to! Večer jsme se ubytovali v Hvozdnickém pod-
kroví a hráli Dixit, Karak nebo třeba Bang!. V neděli 
jsme se zúčastnili místních bohoslužeb a po nich 
jeli vlakem zpátky. Ještě než jsme do něj nastoupili, 
mohli jsme si vyzkoušet jak důležité je stavět věže 
na dobrém základě, tak totiž končí Ježíšovo kázání 
na hoře. Stavět na pevném základě. Během cesty 
jsme se shodli, že akce byla moc fajn a chceme si ji 
zopakovat i někdy příště.               Marika Vojtíšková

Zpráva o hospodaření 
sboru v roce 2022
Milé sestry a milí bratři, jménem staršovstva Vám před-
kládám předběžnou zprávu o hospodaření našeho sboru 
v loňském roce. Úvodem Vám všem chceme poděkovat 
za Vaši obrovskou a mimořádnou ochotu podílet se na čin-
nosti našeho sboru prací či finančním příspěvkem. 

Loňský rok byl při tom se svou vysokou inflací, 
po dvouleté epidemii i se zahájením války na Ukra-
jině jedním z nejtěžších. Přes to vše jste dokázali 
opět přispět na účet sboru velmi vysokou částkou. 
Díky tomu a i díky odložení plánované výměny re-
produktorů v modlitebně v hodnotě cca 80 000 Kč, 
jsme i v roce 2021 v účetnictví dosáhli kladný hos-
podářský výsledek ve výši cca 137 000 Kč. Celkem 
členové sboru na různých sbírkách přispěli část-
kou 836 000 Kč, což v průměru znamená více než 
11 800 Kč na jednoho salárníka. Navíc jsme obdrželi 
121 000 Kč od nečlenů sboru. Z toho je cca 80 000 Kč 
od spřátelených sborů a dalších skupin, kterým jsme 
zapůjčili naše prostory. Více jsme vybrali na celocír-
kevní sbírky, a to i přesto, že někteří členové sboru 
posílali dary přímo na účty organizátorů sbírek. 
Jednalo se zejména o sbírky na Zruč a pro Ukrajinu. 
V loňském roce jsme obdrželi také grant od seniorátu 
ve výši 25 000 Kč na pracovní listy pro děti.

Snímky z rekonstrukce sborových 
prostor po vytopení.
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No a v duchu tradice založené bratrem Vebrem níže přikládám i trochu statistiky:
Příjmy sboru + dary 2022 (tis. Kč) 2021 (tis. Kč) 2022/2021
Saláry 610 621 0,98
Nedělní sbírky + dary čl. sboru 122 100 1,22
Jeronymova jednota 24 26 0,92
Dary od nečlenů sboru 121 132 0,92
Celocírkevní sbírky 80 63 1,27

 
Saláry 2022

Jak je vidět i v předcházející tabulce, nej-
důležitější součástí příjmů sboru jsou saláry. 
Jsme velice potěšeni, že více než polovina 
našich platících členů vyslyšela naši výzvu 
a buď svůj salár navýšila nebo zaplatila po-
prvé či po nějaké odmlce. Celkově se ale počet 
salárníků snížil na 71 oproti roku 2021, kdy 
bylo 76 plátců. Nejnižší salár činil 960 Kč 
a nejvyšší 40000 Kč na osobu. Průměrný 
salár na jednoho platícího člena se zvýšil 
z 8171 Kč v roce 2021 na 8601 Kč v roce 2022. 
V přiložených tabulkách uvádíme ještě po-
drobnější přehled:

Změny výše salárů oproti roku 2021 Počet
Beze změny 24
Navýšení 30
Snížení 10
Nový nebo obnovený 7
Ubylo 12

Skupiny dle výše saláru Počet
Sk. 1 450 – 2999 Kč 16
Sk. 2 3000 – 5999 Kč 20
Sk. 3 6000 – 11999 Kč 18
Sk. 4 12000 – 17999 Kč 8
Sk. 5 18000 – 40000 Kč 9

Návrh rozpočtu na rok 2023
Při sestavování návrhu rozpočtu na rok 2023 jsme 
zohlednili, že tento rok je zcela mimořádný. 

Projevuje se to zejména prudkým nárůs-
tem cen energií. Vzhledem k tomu, že ceny 
energií již nemáme smluvně zafixované, 
museli jsme v rozpočtu počítat se státem 
zastropovanými cenami. Pro nás budou 
platit ceny spotové, a ty jsou již nyní pod-
statně nižší. V návrhu rozpočtu tím máme 
vytvořenu určitou rezervu. Druhou výda-
jovou položkou s velkým nárůstem je od-
vod do personálního fondu. Celkově tak 
dojde k nárůstu nákladů o cca 200 000 Kč. 
Přesto jsme do rozpočtu zahrnuli i některá 
vylepšení našich sborových prostor jako 
výměnu reproduktorů v modlitebně a vy-

malování. Část bude zaplacena z pojistky 
po vytopení a část uhradíme z rozpočtu.

V příjmové části rozpočtu jsme přes 
obtížnost tohoto roku počítali s Vaší tra-
diční štědrostí a mírným nárůstem sa-
lárů a darů. Naopak jeden ze sborů, který 
se v našich prostorách scházel v loňském 
roce, se odstěhoval a to znamená úbytek 
cca 50 000 Kč v příjmech.

Vzhledem k výjimečnosti tohoto roku 
staršovstvo navrhuje schodkový rozpo-
čet ve výši cca 100 000 Kč po započítání 
odpisů ve výši cca 73 000 Kč. Navrhuje 
také převést výsledek hospodaření za rok 
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2021 ve výši 120 000 Kč na účet Nerozdě-
lený zisk, neuhrazená ztráta, který se tak 
po mnoha letech dostane do kladných čísel 
a vytvoří nám účetní rezervu na případný 
letošní plánovaný deficit.

Závěrem Vám všem chceme ještě jednou 
velice poděkovat a poprosit Vás, abyste 
i v letošním roce pamatovali na duchovní 
i hospodářskou prosperitu našeho sboru.

Tomáš Jelínek

Zpráva o životě a stavu farního sboru 
ČCE v Praze 10 – Vršovicích za rok 2022
1. Úvod

Na následujících stránkách předkládá 
staršovstvo dle faráře nejdůležitější infor-
mace roku 2022. Zpráva je rovněž podě-
kováním všem zmíněným i nezmíněným 
členům a přátelům za jejich podíl na životě 
a činnosti sboru.

Začátek roku 2022 byl ještě silně 
ovlivněn pandemií covid‑19. Pande-
mii však začátkem postního období 
v ystřídaly v lecčems ještě hrůznější 
události. Válka na Ukrajině. Rok 2022 
tak byl i pro náš sbor rokem dvojí vý-
zvy. Jednak konsolidovat sborový život 
po ukončení pandemických opatření, 
a pak jak pomoct přicházejícím lidem 
z Ukrajiny, která byla napadena Rus-
kou federací.

2. Život sboru
Život sboru se podařilo nastartovat. Bo-

hoslužby začaly být hojněji navštěvované. 
Online přenos jsme zachovali. Máme ně-
kolik členů a členek sboru, kteří se již ne-
mohou účastnit bohoslužeb fyzicky a tato 
forma účasti jim umožňuje kontakt se sbo-
rem. Večeři Páně vysluhujeme o svátcích 
a 3.neděli v měsíci. Bohoslužby s dětmi dr-
žíme první neděli v měsíci. Sborový dopis 
Katakomby vychází každý měsíc (mimo 
letních prázdnin). Pro školní rok 2022/23 
jsme začali připravovat cyklus nedělní 

školy, který byl propojený s programem 
sborové dovolené a také se Sborovým 
dopisem. Z původního plánu přiblížit Ka-
takomby mladším generacím se vyklubo-
valo (zatím) 10 listů pro nedělku s příběhy, 
které vyprávějí Sára a Tony, dva kamarádi 
z prvního křesťanského sboru v Antiochii. 
Cyklus byl podpořen seniorátním grantem 
v částce 25 000,‑. Z těchto peněz jsme fi-
nancovali grafické práce, kterých se ujal 
Ondřej Rada.

Začaly se scházet velmi pravidelně 
skupiny konfirmačního a mládežnického 
věku, střední a nejstarší generace. O ka-
ždé zvlášť později. S konfirmandy i dětmi 
mladšího školního věku jsme začali vyjíž-
dět na víkendové akce.

Farář opět začal chodit do domova se-
niorů „na zámečku“ a do centra Fokus 
Praha, kde pořádá jednou měsíčně bib-
lické hodiny pro lidi s duševním onemoc-
něním. Podařily se udržet akce typu: jídlo 
pro lidi v sociální nouzi, sborová dovolená, 
Horoušánky OPEN, výlet otců s dětmi 
i Noc kostelů. V závěru roku se opravdu 
mimořádně povedla dětská vánoční hra 
Dva roky prázdnin! Ke konci roku, těsně 
před Vánoci, byly sborové prostory v Tul-
ské ulici po sedmi letech opět vytopené. 
Sbor tak prožil nevšední vánoční svátky 
a vstup do nového roku se sousedy na Vi-
nohradech.
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2.1 Spolupracovníci
Na podzim roku 2021 byl Matěj Opo-

čenský zvolen pražským seniorem. K ruce 
tak nově od února 2022 získal spolupra-
covnici Kristýnu Malíškovou Pileckou. 
Spolupráce nakonec trvala jen několik 
měsíců, neboť od října 2022 nastoupila 
na vikariát. Na její práci navázala Marika 
Vojtíšková (členka staršovstva), která ještě 
více nabídla možnosti, jak úvazek senio-
rátní pastorační pracovnice promítnout 
do sborové práce. Nyní je situace výrazně 
konsolidovanější.

Na životě sboru se ale podílí mnoho lidí. 
Velký kus sborové práce obsáhne kurátor 
sboru Tomáš Vokatý a patří mu za to velký 
dík. Presbyteři mají na starosti služby při 
bohoslužbách. Nadále varhaníci. Pravi-
delně se střídají Tomáš Hejda a Michal 
Richter. Zkoušíme i zpívat nové písně. 
Obecně lze říci, že nový evangelický zpěv-
ník je přijat celkem kladně. Zpíváme nadále 
také ze Svítá. Občasně za varhany usednou 
Kristina Ambrožová, David Rejchrt, Jan 
Ort a Matouš Hejl. Daří se nám také na bo-
hoslužbách s dětmi organizovat malou ka-
pelu. Bohoslužby velmi pravidelně vysíláme 
online. Bez Matyáše Rady, manželů Vojtíš-
kových a Anežky Šilarové by to ale nešlo. 
O úklid a další drobné práce se pečlivě stará 
Jiří Martínek. Děkujeme také Zdenovi Bey-
erovi za správu webu a pomoc se sborovým 
dopisem. Celou hospodářskou agendu si 
vzal na starosti Tomáš Jelínek st. Na konci 
roku převzala sborové účetnictví paní Ba-
zalíková. Děkujeme za letitou službu sestře 
Janě Kocnové, která musela ze zdravotních 
důvodů skončit. Velkou energii letos mnoho 
členů a členek sboru dalo do přípravy a uve-
dení vánoční hry. Krom toho, že hra byla 
letos psaná Michaelou Otterovou přímo 
na těla našich dětí, tak se čtyřčlenný režisér-
ský tým postaral o to, aby hru děti skutečně 

nastudovaly a zahrály na maximum svých 
možností. Nádhernou scénu připravili bra-
tři Radové a mládež bezvadně spolupraco-
vala v zákulisí. Kapela v čele s Janem Ortem 
skvěle doprovodila pestrý hudební písňový 
výběr. Díky Janovi Šilarovi staršímu a Mi-
chaelovi Otřísalovi máme hru perfektně 
zdokumentovanou. Děkuji všem.
2.2. Nyní krátce k jednotlivým skupinám

Bohoslužby: vzhledem k výraznému se-
niorátnímu angažmá faráře se ve vedení 
bohoslužeb loni vystřídalo více kazatelů. 
Náš domácí Michael Otřísal, nebo hosté 
Kristýna Malíšková Pilecká, Petr Vacíř, 
Jan Kučera, Zdeněk Bárta, Anna Pokorná 
nebo Tomáš Trusina. Jednou měsíčně tak 
kázali hosté.

Nedělka: setkávání dětí v nedělce 
se dlouhodobě potýká s nedostatkem ne-
dělkářů. Stav se nijak výrazně během 10 
let nelepší. Děti však do nedělky chodí 
rády a na bohoslužbách s dětmi je jich ně-
kdy i do dvaceti. Do vánoční hry se jich pak 
přihlásilo hodně přes 20. Velmi děkujeme 
všem, kteří se zapojili do přípravy nedělní 
školy i do nacvičování vánoční hry. Je to 
neocenitelné a zejména z dětské vánoční 
hry sbor i děti velmi dlouho žijí.

Skupina mladších dětí: Tato skupina 
se od ústupu pandemie pravidelně ne-
schází. Vyrážíme ale několikrát do roka 
na víkendové akce. První proběhla na pod-
zim s přespávačkou ve sboru na téma Jonáš.

Skupina starších dětí a konfirmandů: 
Naopak tato skupina se začala scházet velmi 
pravidelně, až 3x měsíčně. V roce 2022 jsme 
začali probírat desatero. Vyjeli jsme také 
na dvě víkendové akce. Do Hvozdnice a Sed-
lejovic. Opět velké poděkování zúčastněným 
a organizátorům. Zejména Michaele Otte-
rové za přípravu programu a dalšího tech-
nického zajištění akce a také Štěpánům, kteří 
nám poskytli jejich nádhernou chalupu.



8      Katakomby •  březen 2023

Mládež: schází se jednou měsíčně, a dle 
možností pomáhá při různých sborových 
akcích. Na setkáních většinou probíráme 
aktuální témata a debatuje se. Na návštěvu 
k nám občas přijdou zástupci seniorátní či 
celocírkevní mládeže. Podařilo se také pro-
pojovat mládež s konfirmandy. Mládežníci 
jednou měsíčně připravují pro konfirmandy 
program. S částí mládeže a konfirmandů 
jsme v roce 2022 vyjeli na Sjezd (nejen) evan-
gelické mládeže do Ostravy.

„Třicátníci“: tato věkem neomezená 
skupina se scházela v roce 2022 jednou 
měsíčně. Opět jsme se začali scházet 
po rodinách a probírali jsme specifická 
podobenství podle Lukášova evangelia.

Biblická hodina pro nejstarší gene-
race: V roce 2022 se středeční biblická 
hodina přesunula na čtvrtek a začíná 
od 14.30. Na biblickou tak občasně přijdou 
i ti, kteří běžně chodili jen na čtvrteční se-
tkání seniorů. Kruh během roku malinko 
prořídl, ale atmosféra na biblických hodi-
nách je stále moc hezká. Setkání probíhá 
částečně online. Probíráme Žalmy. Dva-
krát nám byl hostem Tomáš Matouš Živný.

Setkání seniorů: probíhá pravidelně 
a pravidelně na tato setkání zveme hosty. 
Velmi často se chápe programu naše Alena 
Štěpánová. Moc jí i hostům děkujeme.

Staršovstvo: staršovstvo se schází 
mimo letní prázdniny každý měsíc. Loni 
jsme společně vyjeli do Horoušánek, kde 
jsme páteční večer a sobotní dopoledne 
věnovali plánování sborové práce.

Během roku zemřely tyto sestry našeho vr-
šovického společenství: Sylva Krejčová, Věra 
Hotovcová a Hana Loulová. Děkujeme za je-
jich přátelství a za jejich život Pánu Bohu.

Do sboru v loňském roce vstoupili (pře-
stupem) Marie Čapková a křtem Petr Slabý. 
O křest požádaly pro své děti rodiny Kozoh-
orských, Hušků, Šilarů a Jelínků (ml.).

3. pomoc Ukrajině
S vypuknutím války na Ukrajině se i náš 

sbor pokoušel pomoci uprchlíkům z Ukra-
jiny. Vedle finančních sbírek a pomáhání 
hledat bydlení nejen pro přátele našeho 
spřáteleného ukrajinského sboru Ad-
ventistů sedmého dne, se několik členů 
sboru velmi aktivně pustilo do opravy 
kostela ve Zruči nad Sázavou, kde nako-
nec od dubna 2022 bydlí 8 lidí z Ukrajiny. 
Proběhlo několik velkých i malých brigád. 
Výrazně se do akce zapojil Pavel Bezděk.

Pokoušeli jsme se také trochu spolupra-
covat se skupinou mediků z Malého edenu. 
Ukázalo se však, že jejich aktivy jsou nad 
naše možnosti. Nicméně došlo k dalšímu 
drobnému sousedskému propojení.

Členové sboru také hojně navštěvovali 
modlitby za Ukrajinu, které se konaly 
a stále konají v rámci seniorátu a nejen 
pražské ekumeny. Tyto modlitby zejména 
zpočátku nabízely možnost, jak duchovně 
podpořit v Čechách usazené Ukrajince, 
kteří se modliteb také účastnili/ní.

Závěrem
Rok 2022 náročně začal, pokračoval 

i skončil. Z mého hlediska (a možná jste to 
zažívali podobně) to byl pracovně jistě rok 
nejnáročnější. Nebyl špatný, ale náročný. 
Osobně se mi ukázaly obrovské limity na-
šich prostor a moje touha pracovat více 
na očích. Po deseti letech práce mi myslím 
nedochází dech, ale spíš schopnost se pře-
nést přes některé věci. Vadí mi některé 
zdánlivé drobnosti. Například nerozumím 
tomu, když je sbor často plný dětí, proč je 
tak komplikované obsadit vedení nedělek. 
Mám pochybnosti nad budoucností sboru, 
když zůstane jen v „katakombách“. Sice 
statistiky za těch 10 uvádějí, že do sboru 
vstoupilo přes 60 lidí a sbor duchovně i eko-
nomicky žije, přeci jen se ale vkrádá otázka, 
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zda generační výměnu, kterou sbor pro-
chází, zvládneme bez odvážných kroků.

Hezká uvolněná atmosféra při boho-
službách i po nich je něco, co nám může 
kdekdo závidět. To je nezasloužený dar, 
za který je třeba děkovat. A je opravdu 
radostné ve sboru pracovat. Jako klíčové 
úkoly ale vidím: dostat se víc na oči, doká-

zat zaujmout své okolí a stát se zajímavým 
bezbariérovým místem společenství na-
děje – jakéhosi „výdechu“ (jak trefně po-
jmenovala Marika možné nové prostory 
na světle) v obecně nelehké době.

Za staršovstvo
Matěj Opočenský

Zápis schůze staršovstva 16. 2. 2023
Bohoslužby: od února jsme zpátky 

ve sboru, kázat bude host Tomáš Živný; 
dětské bohoslužby se líbily (dobrá in-
terakce mezi farářem a dětmi), nedělka 
katechetické listy: hotové pomalu do-
chází, OR udělá další, pokud jsou pro 
ně podklady

Konfirmandi: v únoru se sešli a po-
kračujeme ve výkladu desatera. Mládež: 
v únoru se sešla, začali jsme číst knihu 
Kazatel a probíráme aktuální témata. 
Biblická hodina pro Třicátníky: napo-
sledy u Heřmanů, další ve sboru. Dočí-
táme podobenství dle Lukášova evange-
lia. Senioři: hostem byla Líba Heczková 
ml., mluvila o divadlech v 50. a 60. letech, 
zajímavé, další navrhovaní hosté (starozá-
koník Filip Čapek o vykopávkách v Izraeli, 
Z. Vojtíšek religionista. Možné je pozvat 
na povídání po bohoslužbách).

Pastorace: Jarmila Zezulková – Matěj 
navštívil, stojí o návštěvy. Petr Slabý – 
zemřel 10. 2., rozloučení s ním proběhne 
v kostele na Vinohradech 20.2. od 10.00. 
Staršovstvo schválilo per‑rollam příspě-
vek rodině 10 000,‑ (vyplatíme ze sociál-
ního fondu).

Další sborový program: Zapojme sbor 
do ekologického provozu. Ideální téma 
pro postní období. První krok je získat 
certifikaci: https://ckes.cz/certifikace.html 
(Česká křesťanská environmentální síť). 

Článek do Katakomb. Chceme zapojit sbor 
do dnů proti rasismu. Zkusíme pozvat 
na duben Jana Orta k přednášce o jeho 
nové knize o slovensko‑romském soužití.

Plánované akce: 25. 3. 2023 – Biblické 
soustředění; 12.‑14.5. 2023 – Výjezd kon-
firmandů

Vytopená modlitebna: rekonstrukce 
probíhá, je to pro MOp náročné (hlídat 
a dotahovat), finančně – zálohovou fak-
turu už TV proplatil, vysoušení na zapla-
cení čeká, na faktuře to je včetně vypo-
čtení spotřeby elektřiny, s firmou jsme 
víceméně spokojeni. Zbývající práce: 
budeme muset vyměnit světla v galerii, 
máme návrh nových reproduktorů od Z. 
Altynského, cca 55 000 + práce; část by 
zaplatila pojišťovna, část my. Modlitebna: 
Bodová světla mířící na stůl páně budou 
mít vlastní okruh. Galerie: původně byly 
zářivky doplněné LED páskem, LED tru-
bice máme – necháme stejně jako v mod-
litebně, MOtř, TV a OR (+TH) by se sešli 
a navrhli řešení, světla namontuje někdo 
externě. Chceme vymalovat celý sbor 
(pojišťovna zaplatí část), původní světla 
u stolu Páně sundáme před malováním.

Hospodaření: Výsledek hospodaření 
v roce 2022 – TJ, viz zpráva, výsledky jsme 
dostali v úterý, hlavní věci jsou v pořádku, 
některé věci jsou zařazené jinak (paní účetní 
zatím nezná problematiku, loni jsme hospo-
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dařili se ziskem 154 000,‑ (s odpisy), peníze, 
které byly počítané na reproduktory a vzdu-
chotechniku zůstaly nevyužity, saláry byly 
cca 610 000, příjmy za dary byly vyšší.

Návrh rozpočtu na rok 2023 – TJ+TV, 
reálný rozpočet s rezervou, kapitola spo-
třební materiál apod. – možná bude vyšší 
než je navržená (výměna reproduktorů), 
mzdové náklady se snížily, reálný je ale 
přesun do služeb (nová účetní nemá 
smlouvu, ale fakturuje), navrhovaný hos-
podářský výsledek na 2023 je ‑101 000, 
ale cca 75 000 jsou odpisy, a při letošním 
výsledku bychom zvládli i takový schodek, 
TJ napíše článek do katakomb, rozpočet 
schválen 11‑0‑0

Návrhy:
• hospodářský výsledek roku 2022 bude 

převeden na účet nerozdělený zisk, 
schváleno 10‑0‑1

• Jirka Martínek, mimořádná odměna, 
valorizujeme mu plat, schváleno 11‑0‑
0, dary ze sociálního fondu

• účet u ČS – můžeme nechat, protože pla-
tíme za pohyby, vedení účtu je zdarma a jed-
nou za čas sumu peněz přesuneme na Fio.
Povinné odvody v roce 2023: Perso-

nální fond (I‑VII 2023): 197193 Kč (před-
poklad 290 000 Kč), Celocírkevní repartice: 
28 353 Kč, Seniorátní repartice: 15 806 Kč

Předepsané sbírky: Sbírka na křesťan-
skou službu – proběhne v neděli 26.2. – 

schváleno 11‑0‑0; Sbírka na tisk ČCE a jinou 
publikační činnost – neděle 19. 3. Archové 
sbírky: Postní sbírka Diakonie ČCE, částku 
v ní rozdělíme půl na půl mezi Sýrii a Liba-
non, od neděle 19.2. (archová), Sbírka darů 
Jeronýmovy jednoty (archová) od 19.2.

Inventarizace: Z důvodu vytopení 
sboru a předávání účetnictví nemohla in-
ventarizace dosud proběhnout. Inventury 
provedeme jakmile to bude možné. (TV)

Výroční sborové shromáždění, 
26. 3. 2023, MOp a MV připravili pod-
klad, schváleno 10‑0‑1 Připravit: Seznam 
členů s hlasovacím právem, Zprávu star-
šovstva, Návrh rozpočtu (viz Hospo-
daření) Program VSS: TV pošle návrh 
programu, schválíme po mailu, téma – 
vytopení, jak dopadla rekonstrukce (for-
málně součást zprávy). Revize kartotéky 
– do výročního sborového shromáždění, 
MOp+MV+Magda Jelínková. Předat revi-
zorům účetnictví za 2022 k revizi

Evidenční dotazník, návrhy staršov-
stva: pastorační rozhovory laiků – návrh 
100 – aktivní jsou zejména Věra Adam-
cová a Hana Velátová, ale mnozí další. 
Odpoledne pro seniory v Horoušánkách 
neproběhlo, bylo klasické setkání, extra: 
OR angažovanost chlapi.cz

Termín příštího staršovstva: Středa 
1. 3. 2023, 20.00 (k volbě faráře) – ateliér 
u Radů. Řádné pak ve čtvrtek 23. 3. 2023.

Informace o volbě faráře
Milé sestry a bratři, ač se to zdá nedávno, kdy nastoupil Matěj Opočenský jako farář našeho 
sboru, tak v srpnu letošního roku skončí 10leté období, na které byl zvolen. Tématem budou-
cího faráře jsme se na staršovstvu v uplynulých dvou letech zabývali několikrát a shodli jsme 
se s Matějem, že máme zájem na tom, aby pracoval jako farář našeho sboru i v dalším období.

Ve středu 1. března proběhlo setkání 
staršovstva zacílené na dojednání kon-
krétních parametrů další spolupráce 

sboru a Matěje Opočenského. V úvodu se-
tkání proběhla krátká reflexe uplynulých 
10 let, mluvili jsme o tom, co se nám daří, 
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ale i o tom, v čem máme rezervy. Vybírám 
několik postřehů zachycených v zápise:

Sbor je živoucí společenství, dobře se daří 
propojovat všechny generace ve sboru, i přes 
všechny pohromy se daří držet bohoslu-
žebný život, s radostí, lidé chodí hodně. 
Rodinný charakter sboru je zásadní, je to 
i náš misijní prostředek. Statistiky sboru 
se „vlní“, větší změna byla odchod vršovické 
mládeže do světa, ale generace s dětmi zase 
přichází, děti dorůstají, mládež se obnovila, 
do sboru přišlo asi 60 lidí (někteří pak zmi-
zeli). Atmosféra sboru je příjemná. Určitá 
těžkost a osamělost asi k pražskému fará-
řování patří. 

Dotkli jsme se také hospodářské situace 
sboru a ujistili se, že díky velké sounále-
žitosti členů a příznivců se sborem mů-
žeme očekávat, že sbor bude moci platit 
zvyšující se odvody do Personálního fondu 
i v příštích letech.

Matěj nám představil svou představu 
dalšího působení ve Vršovicích. Navrhl 
nám dvě možné varianty:

Povolání kazatele na 2 roky
• Cíl(e): připravit sbor na předání dalšímu 

kazateli/ce
• doběhnout konfirmační cyklus (desatero, 

modlitba Páně/vyznání víry) a začít další
• připravit zajímavou biblickou řadu pro 

střední generaci
• napřít síly ke stabilizaci setkávání upro-

střed týdne a pokračovat ve víkendo-
vých akcích

• pokusit se vybudovat bezbariérový 
vstup do sboru, nebo alespoň otevřít 
jednání s městem

• promyslet mobiliář: stůl Páně, křtitel-
nice, opravit hernu (výmalbu)

Povolání kazatele na 6 let
• Cíl(e): „vytáhnout sbor na světlo“

• doběhnout konfirmační cyklus a pokra-
čovat v dalším

• napřít síly ke stabilizaci setkávání upro-
střed týdne (připravit rozvrh práce 
v kombinaci se seniorováním)

• víc rozprostřít práci mezi členy sboru (ko-
ordinátor nedělky, varhaníků, dalších slu-
žeb v součinnosti s pastorační pracovnicí či 
dalších lidí, vyhledat někoho, kdo by si vzal 
na starost technické věci ve sboru)

• Vyřešit komplexně situaci sborových 
prostor: Současné prostory mají svá pro 
i proti. Pro: pocit bezpečí, změna místa 
může odradit současné návštěvníky, mají 
své nezaměnitelné kouzlo; Proti: bariéro-
vost, neviditelnost, špatně se v nich pracuje 
(zima, není signál, pocit stísněnosti, kom-
plikované vztahy v domě, nemůžeme je 
pronajímat jak bychom chtěli – potenciální 
riziko výpovědi). Možnosti řešení: Nové 
prostory: hledání (pracovní tým) a stěho-
vání do nových prostor včetně možností 
financování. Nová kancelář: vybudování 
bezbariérového vstupu do modlitebny 
a otevření sborové kanceláře na dostupněj-
ším místě (Kubánské náměstí, či jinde) – 
tak, aby se zde mohla konat sborová se-
tkání v týdnu a byla zde „reprezentativní“ 
a viditelná kancelář odkazující na modli-
tebnu. Modlitebnu pak třeba více po do-
mluvě s obcí „pronajímat“.

• uspořádat na podzim velkou sborovou 
debatu, která by tyto otázky otevřela 
a přinesla konkrétní výstupy

• Pokud se podaří rozprostřít koordinační 
věci mezi členy sboru: Zkusit začít spolu-
pracovat s Vinohradskou nemocnicí (ně-
jaké jméno už máme například mezi me-
diky a dveře jsou docela otevřené). Oslovit 
i blízké školy, zda by neměly zájem o výuku 
náboženství (i tam jsou zajímavé kontakty)

• připravit sbor na předání dalšímu ka-
zateli/ce
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Staršovstvo se návrhy zabývalo v roz-
hovoru s Matějem i v samostatné diskusi 
bez faráře. Nedávné vytopení sboru a nu-
cená rekonstrukce nám připomněly limity 
našich „katakomb“. Nemáme „v kapse“ 
žádné rychlé a jednoduché řešení, ale 
shodli jsme se na tom, že staršovstvo chce 
spolu s kazatelem a dalšími členy sboru 
aktivně řešit aktuální situaci sborových 
prostor pro bohoslužby a další setkávání.

Staršovstvo navrhuje zvolit Matěje 
Opočenského farářem sboru na plný 
úvazek na období 6 let (do 31. 8. 2029). 
Volební shromáždění proběhne v neděli 
21. května 2023 po bohoslužbách. Star-
šovstvo volbu připravuje, ale rozhodnutí 
je na nás členech sboru. Rád bych vás tedy 
pozval k účasti na tomto shromáždění.

Tomáš Vokatý

Letošní postní sbírky
Tradiční postní sbírky podpoří práci Diakonie ČCE středisko humanitární a rozvojové 
spolupráce a fond Jeronýmovy jednoty.

„Letos se s podporou vracíme do liba-
nonského Bejrútu. Finance využijeme 
na podporu komunitní školy a školky, kam 
chodí děti z chudých syrských a libanon-
ských rodin. Věříme, že právě teď, když je 
pozornost i pomoc světa zaměřena jinam, 
potřebují lidé žijící v Libanonu naši pomoc 
více než kdy dříve. Tamní krize se neustále 
prohlubuje. V zemi kolabují dodávky elek-
trické energie. Běžné věci denní potřeby 
jsou nedosažitelné nebo dostupné pouze 
těm, kteří si za ně mohou dovolit zaplatit 
extrémně vysokou cenu. Význam vzdělání 
v této krizi neklesá, ale naopak roste. Čin-
nost našich pracovníků pokračovala i přes 
to, že výtěžek loňské Postní sbírky mířil 
na Ukrajinu. Letošní pomoc pro ně není 
jen nezbytná finanční injekce, ale také 

jednoduché vyjádření solidarity, které 
v této době velmi potřebují. Od 7. února 
současně běží sbírka na podporu Syřanů 
zasažených nedávným zemětřesením 
v severozápadní Sýrii. Je jen na Vás, koho 
se prostřednictvím jedné či druhé sbírky 
rozhodnete podpořit.“

Druhou tradiční, a ač méně nápadnou, 
tak také potřebnou, je sbírka na podporu 
Jeronýmovy jednoty. Jeden velký projekt 
s poetickým názvem Hlavní dar lásky 
letos není, ale o to pestřejší je výběr pro-
stor, které Jeronýmka pomáhá zvelebo-
vat, namátkou třeba výstavba klubovny 
na půdě v Poděbradech, výměna střechy 
ve Vsetíně nebo vestavba farářského bytu 
v Libčicích.

Marika Vojtíšková

Pomáháme tam, kde to umíme
Věříme, že právě teď, když je pozornost i pomoc světa zaměřena jinam, potřebují lidé žijící 
v Libanonu naši pomoc více než kdy dříve. Tamní ekonomická a politická krize se neustále 
prohlubuje. V zemi kolabují dodávky elektrické energie. Běžné věci denní potřeby jsou nedo-
sažitelné nebo dostupné pouze těm, kteří si za ně mohou dovolit zaplatit extrémně vysokou 
cenu. Nouze se tak nejvíc týká již dříve zranitelných skupin obyvatel.
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Význam vzdělání v této krizi neklesá, 
ale naopak roste. Vzdělání může syrským 
a libanonským dětem pomoci stát se uži-
tečnými a aktivními členy společnosti.

Mnoho lidí, kteří měli možnost z Liba-
nonu odejít a uniknout místní krizi tak uči-
nilo. O to víc si vážíme práce našich kolegů 
v místním komunitním centru Tahaddi, 
kteří s potřebnými rodinami zůstávají 
a neustále hledají cesty, jak je podporovat. 
Jejich činnost pokračovala i přes to, že vý-
těžek loňské Postní sbírky mířil na Ukra-
jinu. Naše pomoc pro ně není jen nezbytná 
finanční injekce, ale také jednoduché vy-
jádření solidarity, které v této době velmi 
potřebují. Sbírka na podporu komunitní 

školy a školky v jižním Bejrútu bude pro-
bíhat až do Velikonoc, tedy do 10. 4. 2023.

Více informací o sbírce a o tom, jakým 
způsobem vaše příspěvky pomáhají, najdete 
na naší webové stránce postnisbirka.cz.

Moc děkujeme za vaši podporu! 
Anna Jánská, Diakonie ČCE Spolu



14      Katakomby •  březen 2023

Petr Slabý – „nevzpomínka“
Zemřel Petr Slabý. Zpráva, která mě zasáhla víc než bych si myslela. Ač jsem ho neznala, 
neslyšela a asi ani neviděla, tak mě jeho texty v několika Katakombách zasáhly natolik, 
že jsem se rozhodla napsat tuto nevzpomínku. 

Jeho slova vyjadřovala niternou víru 
a otevřeně promlouvala o pocitech, které 
jsou pro nás intimní. Navíc je dokázal 
popsat tak barvitými obrazy, že jsem je 
při čtení viděla. Velmi mu děkuji, že nám 
dovolil nahlédnout do svého nitra. Mít od-

vahu mluvit o svých citlivých okamžicích 
má jen málokdo a on byl jedním z nich.

Lituji, že jsem ho nepoznala osobně, ale 
věřím, že k tomu bude třeba jednou příleži-
tost. Přeji jeho rodině upřímnou soustrast 
a mnoho sil. Marika Vojtíšková

Ještě jednou o Petrovi
Vlastně nebylo mnoho času, aby se Petr ve sboru nějak víc představil. Dle mnoha našich 
rozhovorů ale vím, že si to přál a sborový život ho přitahoval. Chtěl bych vám ho tedy vlastně 
trochu představit. Některé informace čerpám z otevřených zdrojů (např. www.protisedi.cz).

Petr zemřel 9. února 2023 po těžké ne-
moci ve věku nedožitých šedesáti let. 20.3, 
by oslavil kulatiny. Byl novinář, hudební 
publicista a režisér. Stalo se, že jsem Pe-
trovi postupně pokřtil jeho dvě nejmladší 
děti (dvojčata) a pohřbil oba jeho rodiče. 
Od konce srpna 2022 do 8. 2. 2023 jsem 
ho pak doprovázel v jeho nemoci. V prů-
běhu nemocničního pobytu 16. 10. na ne-
děli díkčinění přijal mnohokrát odkládaný 
křest. 20. 2. 2023 jsem pak vedl děkovné 
bohoslužby za jeho život.

Petr byl „synem spisovatele Zdeňka K. 
Slabého a spisovatelky Dagmar Lhotové 
pracoval po absolvování gymnázia ve Fil-
movém studiu Barrandov, aby v roce 1988 
začal studovat FAMU, kterou na katedře 
dramaturgie a scenáristiky úspěšně absol-
voval v roce 1995.

Byl moderátorem a režisérem například 
televizního pořadu Trip, který do Čech 
přinesl například interview s Iggy Popem 
nebo Nickem Cavem. Dále působil v po-
řadech „60“ a ČT Kosmopolis, spolupra-

coval s festivalem Jeden svět a mnoha dal-
šími. Jeho celovečerním režijním debutem 
se stal dokument Rok konopí a natočil také 
portrét spisovatele Roberta Fulghuma. 
V roce 2017 stál u zrodu alba Písně pro 
Kocoura Vavřince.

Pert Slabý přispíval do mnoha hudeb-
ních a kulturních periodik, například UNI, 
HIS Voice nebo Divadelní noviny. Proti-
sedi.cz přineslo před několika lety s Pe-
trem Slabým rozhovor, věnující se právě 
projektu Písně pro Kocoura Vavřince“. 
Mimochodem daroval jedno CD sboru.

Pár dní po pohřbu jsem si četl ně-
kolik nekrologů, které o Petrovi vyšly. 
Autoři se shodují, že měl obrovský ta-
lent na zachycení atmosféry, hudby, 
koncertu, prostě čehokoliv o čem psal 
nebo mluvil. Zdánlivě nedbalá příprava 
neodpovídala výsledkům jeho nakonec 
skvěle odvedené práce. Sám jse to zažil 
dvakrát. Při prohlídce kasemat, kterými 
nás provedl, tak i při přednášek o Char-
lesi Mingusovi.
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Petr byl zcela jistě komplikovaná osob-
nost, která prožívala mnohá těžká období. 
Uměl lidi ranit i jim být potěšením a posi-
lou. Byl radostnou výpovědí o životě, ale 
stejně tak i výpovědí, jak je život nesnadný.

V našich katakombách, jak zmínila 
Marika, se Petr pokusil zachytit právě ty 
chvíle obav a zjištění, že ta jeho nemoc asi 
bude nad jeho síly. Pokusil se ale také po-
psat chvíle víry, o které celý život přemýš-
lel a dlouho se odhodlával, jestli je nějak 
potvrdí křtem.

Petr nakonec začal psát i třetí list do Ka-
takomb, který ale zůstal jen nesourodými 
větami. Vlastně je ale tím pádem můžeme 
dávat dohromady my sami. Ostatně i to je 
takové křesťanské, navazovat tam, kde jiní 
skončili, kde už neměli sílu vyprávět dál.

„Přihlášení se k Bohu
Rozzářené oči, obava z proklamace
Námět na diplomku – různá zpracování 

Kristova života ve filmu – hollywoodský Je-
žíš, Evangelium podle Matouše (pohled mar-
xisty, doslovné rozzáběrování řádků z Bible, 
Poslední pokušení, Josef Bek coby Ježíš atp.

Byl jsem tehdy dotázán, co bych ještě chtěl 
stačit, ale takto klást otázku je poněkud ne-
smyslné.. Maximálně by se dalo říct dostat 
se na druhou stranu těch závěsů a stránek 
a dostat se do většího otevření se víře bez 
tápání a strojenosti. V kulisách saténového 
nebo sametového jako se mi to vyjevilo později.

Přijímání špatných zpráv…“

Matěj Opočenský,  
protisedi.cz a Petr Slabý

Velikonoční týden 2.–9. dubna
Velikonoční bohoslužby se odehrají v tradičním rozložení.

Na Zelený čtvrtek 6. 4. budou v Tulské 
od 18.00 zelenočtvrteční nešpory s večeří 
Páně, které povede Matěj Opočenský. 
Opět se sejdeme u jednoho stolu a spo-
lečně si posloužíme chlebem a vínem. Ne-
zapomeňte vzít s sebou také něco k jídlu 
na společné pohoštění po bohoslužbách. 
Zveme i starší děti a konfirmandy.

Na velkopáteční bohoslužby 7. 4. se tra-
dičně vydáme na Žižkov II (Čajkovského 
10), kde od 9.30 oslavíme bohoslužby s ve-
čeří Páně.

Týden vyvrcholí v neděli 9. 4. od 9.30 ve-
likonočními bohoslužbami s večeří Páně 
v domácím prostředí v Tulské.
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Recept: Zeleninová 
polévka s kapáním  
K jarnímu postnímu období se hodí i jednoduché zeleninové polévky, které zasytí i bez masa. 
Využijeme v ní petržel od kořene po nať.

Suroviny
2 mrkve
2 petržele i s natí
kus celeru (zhruba třetina menší bulvy)
máslo

mouka hladká
1 vejce
mouka polohrubá
voda, sůl

Oloupanou kořenovou zeleninu nastrouháme, zelenou petrželovou nať nakrájíme 
nadrobno. Na másle opražíme mouku, kterou zalejeme vodou. Přivedeme k varu, při-
hodíme nastrouhanou zeleninu a osolíme. Vaříme 30–40 minut, poté ji můžeme propa-
sírovat nebo rozmixovat.

Z vody, soli, mouky vytvoříme kapání, které přes vidličku nebo síto nakapeme do vařící 
se polévky, deset minut povaříme.

Polévku lze rozšířit i brokolicí, květákem nebo pórkem, pokud je máme doma.



 Program na březen 2023

4.3.2023 17.30 sborová brigáda

4.‑5.3.2023 akce s mladšími školními dětmi Hvozdnice

5.3.2023 9.30 bohoslužby Jan Kučera Tulská

9.3.2023 20.00 třicátníci hledáme místo

12.3.2023 9.30 bohoslužby Matěj Opočenský

19.3.2023 9.30 bohoslužby s dětmi Matěj Opočenský

19.3.2023 19.30 Pověření nových členů Seniorátního výboru Pavel Pokorný Martin ve zdi

21.3.2023 13.30 biblická ve Fokus Praha Karlín

21.3.2023 20.00 třicátníci hledáme místo

23.3.2023 14.30 setkání seniorů Tulská

23.3.2023 19.30 staršovstvo Tulská

24.3.2023 10.00 bohoslužby „zámeček“

25.3.2023 biblické soustředění blízko Prahy

26.3.2023 9.30 bohoslužby Matěj Opočenský Tulská

26.3.2023 10.30 VÝROČNÍ SBOROVÉ SHROMÁŽDĚNÍ Tulská

2.-9.4.2023 Velikonoční týden

6.4.2023 18.00 zelenočtvrteční nešpory s večeří Páně Matěj Opočenský Tulská

7.4.2023 9.30 velkopáteční bohoslužby s večeří Páně Žižkov II.

9.4.2023 9.30 velikonoční bohoslužby s večeří Páně Matěj Opočenský Tulská

20.4.2023 18.00 Seniorátní konference Kobylisy

12.‑14.5.2023 výjezd starších dětí

21.5.2023 10.30 VOLBA KAZATELE SBORU pověřený člen seniorátního výboru Tulská

Pravidelný týdenní program

Úterý/čtvrtek 20.00 třicátníci 2 × měsíčně

Středa 16.30–19.00 úřední hodiny faráře Matěje Opočenského: po telefonu, osobně jen po domuvě.

Čtvrtek 14.30 setkání seniorů 1 × měsíčně

Čtvrtek 14.30 biblická hodina pro dospělé (také přes ZOOM)

Čtvrtek 19.30 schůze staršovstva (také přes ZOOM) 1 × měsíčně

Pátek 10.00 bohoslužby „na zámečku“ 1 × měsíčně

Pátek 16.30 starší děti, konfirmandi 1.–3. v měsíci

Pátek 17.30 setkání mládeže 1 × měsíčně

V postním období probíhají dvě archové sbírky:
Postní sbírka na humanitární pomoc Diakonie ČCE v Sýrii 
a Libanonu. Do zprávy pro příjemce uveďte Postní sbírka 
Diakonie ČCE.
Archová sbírka na fond Jeronýmovy Jednoty, ze kterého se 
financují opravy, či stavby budov evangelických sborů.  Do 
zprávy pro příjemce uveďte Sbírka JJ.

Jak se připojit na sborový program, který probíhá 
přes videokonferenci?
Pokud není uvedeno jinak, používáme platformu ZOOM. 
Připojit se můžete na: https://zoom.us/j/3011365528



Výkaz hospodaření za rok 2022/rozpočet 2023
Ev. číslo sboru 0127
Název sboru PRAHA 10 - VRŠOVICE
Seniorát pražský
Stav vyplnění vyplňován od 08.03.2023

 Náklady účet rozp. 2022 skut. 2022 rozp. 2023
N.1 Spotřební a kancel. materiál, zboží 501 120 000 63 482 80 000
N.2 Spotřeba energie 502,503 80 000 101 029 200 000
N.3 Prodané zboží 504 10 000 3 881 2 000
N.4 Běžná údržba 511 30 000 4 774 20 000
N.5 Cestovné 512 2 000 21 000 2 000
N.6 Prezentace - dary křesť.služby a sbor.pohošt. 513 7 000 15 535 15 000
N.7 Telekomunikace 518 12 000 11 937 12 000
N.8 Placené nájemné 518 89 000 85 260 86 000
N.9 Spotřeba ostatních služeb 518 90 000 56 356 90 000
N.10 Mzdové náklady vč. pojištění  521, 524, 525, 527, 528 81 600 56 000 35 000
N.11 Daně a poplatky 531,532,538 2 120 2 192 2 192
N.12 Poskytnuté dary 546 20 000 5 000 15 000
N.13 Odvod repartic seniorátních 581 18 864 18 864 15 806
N.14 Odvod repartic celocírkevních 581 28 317 28 317 28 353
N.15 Odvod do PF 581 235 417 235 471 290 000
N.16 Odvod do PF administrátora 581 0
N.17 Odvod za pastoračního pracovníka 581 0
N.18 Odpisy, prodaný majetek 551-559 73 397 73 397 73 397
N.19 Ostatní náklady 541-549 (kromě546) 20 000 18 585 20 000
N.20 Daň z příjmu 591,595 0 0 0

Náklady celkem 919 715 801 080 986 748
 Výnosy účet rozp. 2022 skut. 2022 rozp. 2023

V.22 Sborové sbírky 682 90 000 98 050 100 000
V.40 Dary účelové 648, 682 40 000 24 600 0
V.23 Dary tuzemské neúčelové 682 80 000 120 794 80 000
V.24 Dary zahraniční neúčelové 682 0 0 0
V.25 Salár 682 650 000 610 720 620 000
V.26 Příjmy z hosp. činnosti 601-604 50 000 47 460 45 000
V.27 Ostatní sbor. příjmy 641-649 36 600 6 952 40 000
V.28 Tržby z prodeje majetku 652-659 0 0 0
V.29 Přijaté příspěvky 681 0 29 400 0
V.30 Provozní dotace 691 0 0 0

Výnosy celkem 946 600 937 976 885 000
Hospodářský výsledek 26 885 136 896 -101 748

W.33 Investiční výdaje 0 0
W.34 Příjem půjčky/úvěru 0 0
W.35 Splátka půjčky/úvěru 0 0
W.36 Příjem investiční dotace, grantu, darů 0 0
W.40 Daňový základ pro DPPO -58 279

 AKTIVA k 1.1.2022 k 31.12.2022
A.I. Dlouhodobý majetek DHM+DNHM 4 680 290 4 680 290
A.II. Dlouhodobý finanční majetek 0
A.III. Oprávky -1 692 318 -1 765 715

Aktiva A-dlouhodobý majetek 2 987 972 2 914 575
B.I. Zásoby 0 0
B.II. Pohledávky celkem 118 318 89 140
B.III. Krátkodobý finanční majetek 665 217 911 483
B.IV. Jiná aktiva (časové rozlišení) 0 890

Aktiva B-krátkodobý majetek 783 535 1 001 513
Aktiva celkem 3 771 507 3 916 088

 PASIVA k 1.1.2022 k 31.12.2022
A.I. Vlastní jmění 3 739 572 3 739 572
A.II. Fondy 37 659 34 517
A.III. Oceňovací rozdíly 0 0
A.IV. Účet výsledku hospodaření 163 941 136 896
A.V. VH ve schv.řízení 0 0
A.VI. Nerozd.zisk, neuhr.ztráta -207 314 -43 374

Pasiva A-vlastní zdroje 3 733 858 3 867 611
B.I. Rezervy 0 0
B.II. Dlouhodobé závazky 36 000 44 800
B.III. Krátkodobé závazky 52 3 677

Pasiva B-cizí zdroje 36 052 48 477
C. Jiná pasiva (časové rozlišení) 1 597 0

Pasiva C-jiná pasiva (časové rozlišení) 1 597 0
Pasiva celkem 3 771 507 3 916 088

pro ČCE vyrobil Evangnet, z.s. strana 1/2 datum tisku: 08. 03. 2023
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W.36 Příjem investiční dotace, grantu, darů 0 0
W.40 Daňový základ pro DPPO -58 279

 AKTIVA k 1.1.2022 k 31.12.2022
A.I. Dlouhodobý majetek DHM+DNHM 4 680 290 4 680 290
A.II. Dlouhodobý finanční majetek 0
A.III. Oprávky -1 692 318 -1 765 715

Aktiva A-dlouhodobý majetek 2 987 972 2 914 575
B.I. Zásoby 0 0
B.II. Pohledávky celkem 118 318 89 140
B.III. Krátkodobý finanční majetek 665 217 911 483
B.IV. Jiná aktiva (časové rozlišení) 0 890

Aktiva B-krátkodobý majetek 783 535 1 001 513
Aktiva celkem 3 771 507 3 916 088

 PASIVA k 1.1.2022 k 31.12.2022
A.I. Vlastní jmění 3 739 572 3 739 572
A.II. Fondy 37 659 34 517
A.III. Oceňovací rozdíly 0 0
A.IV. Účet výsledku hospodaření 163 941 136 896
A.V. VH ve schv.řízení 0 0
A.VI. Nerozd.zisk, neuhr.ztráta -207 314 -43 374

Pasiva A-vlastní zdroje 3 733 858 3 867 611
B.I. Rezervy 0 0
B.II. Dlouhodobé závazky 36 000 44 800
B.III. Krátkodobé závazky 52 3 677

Pasiva B-cizí zdroje 36 052 48 477
C. Jiná pasiva (časové rozlišení) 1 597 0

Pasiva C-jiná pasiva (časové rozlišení) 1 597 0
Pasiva celkem 3 771 507 3 916 088
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Evidenční dotazník za rok 2022

Ev. číslo sboru 0127
Název sboru PRAHA 10 - VRŠOVICE
Seniorát pražský

Stav vyplnění vyplňován od 31.01.2023

Ulice Tulská 14/1
Město Praha 10 - Vršovice
PSČ 10000

IČ 48550698
Účet

EMAIL vrsovice@evangnet.cz
WWW http://vrsovice.evangnet.cz/
Telefon 272734010
Telefon2
Mobil 776123320
Fax
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Mimořádné bohoslužby počet konání průměrná účast popis

50 12 bohoslužby v místě sboru jsou o...
Ekumenické 2 31 místní ekumena - CČSH a ŘKC
Nešporní 1 120 adventní ekumenické slovo na ná...
V jiném zařízení 9 8 v domově pro seniory

Katechetická shromáždění počet konání průměrná účast popis

biblická hodina 30 5 pro starší generaci
jiné katech. shr. 10 8 biblická hodina ve Fokus Praha
konf. cvičení 18 5 starší děti a konfirmandi
mládež 10 6
nedělní škola 36 7 nedělní škola + nacvičování ván...
příprava ke křtu 12 2
příprava ke svatbě 34 2
setkání seniorů 10 11 program s hostem
střední generace 11 6 třícátníci (věkem neohraničeno)

Další sborové aktivity počet konání průměrná účast popis

1. denní  pro děti 1 30 nacvičování vánoční hry
1. denní  pro r. generace 1 57 sborové odpoledne v Horoušánkách
1. denní  pro rodiny 1 8 výlet s otci
jiné 5 6 brigády
jiné 4 6 příprava jídla pro lidi bez dom...
jiné 2 5 kulturně - vzdělávací akce
jiné 2 41 oslava 95 narozenin a sborové s...
jiné 1 19 Noc kostelů
pracovní porady 67 4 započítány i částečně seniorátn...
sborová dovolená 1 60 týdenní sborová dovolená na Vys...
vícedenní  pro děti 3 9 víkendový výjezd se staršími dě...
vícedenní  pro děti 1 9 víkendová akce pro děti mladšíh...
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50 12 bohoslužby v místě sboru jsou o...
Ekumenické 2 31 místní ekumena - CČSH a ŘKC
Nešporní 1 120 adventní ekumenické slovo na ná...
V jiném zařízení 9 8 v domově pro seniory

Katechetická shromáždění počet konání průměrná účast popis

biblická hodina 30 5 pro starší generaci
jiné katech. shr. 10 8 biblická hodina ve Fokus Praha
konf. cvičení 18 5 starší děti a konfirmandi
mládež 10 6
nedělní škola 36 7 nedělní škola + nacvičování ván...
příprava ke křtu 12 2
příprava ke svatbě 34 2
setkání seniorů 10 11 program s hostem
střední generace 11 6 třícátníci (věkem neohraničeno)

Další sborové aktivity počet konání průměrná účast popis

1. denní  pro děti 1 30 nacvičování vánoční hry
1. denní  pro r. generace 1 57 sborové odpoledne v Horoušánkách
1. denní  pro rodiny 1 8 výlet s otci
jiné 5 6 brigády
jiné 4 6 příprava jídla pro lidi bez dom...
jiné 2 5 kulturně - vzdělávací akce
jiné 2 41 oslava 95 narozenin a sborové s...
jiné 1 19 Noc kostelů
pracovní porady 67 4 započítány i částečně seniorátn...
sborová dovolená 1 60 týdenní sborová dovolená na Vys...
vícedenní  pro děti 3 9 víkendový výjezd se staršími dě...
vícedenní  pro děti 1 9 víkendová akce pro děti mladšíh...
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Pracovníci ve sboru dobrovolných placených celkem

jiné 5 0 0 redaktor Sborového dopisu
jiné 1 0.2 účetní sboru
jiné 1 0 0 pokladní sboru
jiné 12 0 0 přípravný tým vánoční hry
jiné 4 0 0 fairtrade skupina
jiné 5 0 0 tým připravující jídlo pro lidi...
katecheta 2 0 0 příprava katechetického listu p...
sb. sestra (bratr) 1 0 0 úklid, pošta, drobná administra...
učitel nedělní školy 6 0 0 katecheti
varhaník 3 0 0 varhaníci

Mimosborová angažovanost - farář Dopňující info

člen seniorátního výboru pražský senior
člen výboru SPEKu předseda

Mimosborová angažovanost - presbyter Dopňující info

aktivní náhradník seniorátního výboru pražský seniorát
jiné
jiné redaktor a kameraman TV NOE
jiné vedoucí ESBU
člen seniorátního poradního odboru grantová seniorátní komise
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